1. Tertulian: On prescription against Heretics, Ch. 7, (quoted by A. J. Arberry: Revelation and Reason in Islam, Unwin, London, 1957, p. 10.

بزرگ ادب ایران اسلامی، در مخالفت با فلسفه یونان، و یونان زدگان
مسلمان، از جمله از « خاقانی شروانی » ( ۵۹۵ - ۵۲۰ هـ / ۱۱۹۹ -
۱۱۲۶ م ) می‌توان نام برد. خاقانی در قصیده‌ای شامل سی و سه بیت، شدیداً
به فلسفه‌گرایی در اسلام، حسنه می‌کند. نقل بخشی از مهمترین ابیات
« چکامه‌ی ضد فلسفه »ی خاقانی در اینجا، برای مقایسه با سخنان و طرز
دید ترتولیان، مناسب بنظر می‌رسد:

کرده است. از اینرو نظریات آگوستین، تمامی در کلیسای کاتولیک، مورد
قبول نیست.

لیکن بزودی، پس از استقرار حکومت بر بنی‌عباس، بازگشت به سنت بیچون و چرا منقولات، دستور روز گشت. و خودداری از ورود به معمولات و پرهیز از تکیه بر اصالت عقل تردیدزا، بعنوان « مذهب اشعری » و سیاست خلافت عباسی در دومین سال خلافت متوکل، از سال ۲۳۴ هجری/۸۴۸ میلادی، بطور رسمی اعلام گردید. و مکتب معتزله بشدت ممنوع شد.

یکی از شاگردان مکتب معتزله، « ابوالحسن اشعری » ( ۳۲۴ - ۲۶۰ هـ / ۹۳۵ - ۸۷۳ م )، چندین بار در خواب دید که پیامبر به وی دستور می‌دهد که به تعلیم و تعبیر حدیث وی بپردازد. اشعری، هر چند عقل را یکسره طرد نکرد - زیرا در قرآن و حدیث عقل و تعقل آشکارا ستوده شده بود - لیکن در مکتب اشعریان، دیگر عقل، عقل مستقل یونانی نبود، بلکه عقلی عقل بود که ایمان را تأیید کند، و نیز خود به قول ایمان، منور شده باشد.

فرمان « عشق » و عقل، بیک جای نشنوند -
غوغا بود، دو پادشاه اندر ولایتی . . .

زانگه که عشق،
دست تطاول نراز کرد،
معلوم شد که عقل، ندارد کفایتی! ( سعدی - طبیبات )

\*

قیاس کردم و،
بیر عقل، در ره عشق،
چو شبنمی است که بر بحر، می‌کشد رقی! \*

پای استدلالیان، چوبین بود،
پای چوبین، سخت بی‌تمکین بود! ( مثنوی )

« عین‌القضات همدانی » ( ۵۲۵ هـ - ۱۱۳۰ م ) از سر سپردگان مکتب عشق، در نکوهش از کار برد برهان عقلی برای شناخت خداوند، و بیهودگی نتایج و معارف حاصل از آن، می‌نگارد:

« میگوئی:

- به برهان عقلی، معرفت الله، ادراک می‌کنم؟! جوانمردا!
آنکس که او را نشناسد، عقل از کجا آورد؟ و هیچ او را نشناسد! . . .
اگر تو میدانی که خدای هست . . .